
Pagina 1 di 6  - Det. N.  901 del  14/03/2024

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N. 901 DEL 14/03/2024

Servizio Personale

OGGETTO: APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DELL'AVVISO DI CONCORSO 
PUBBLICO, PER SOLI ESAMI, PER L’ASSUNZIONE A TEMPO 
PIENO E INDETERMINATO DI N. 3 UNITÀ DI PERSONALE 
INQUADRATI NELL’AREA DEGLI ISTRUTTORI, PROFILO 
PROFESSIONALE “ISTRUTTORI TECNICI”, DEL COMPARTO 
FUNZIONI LOCALI (EX CATEGORIA C), DI CUI 1 POSTO 
RISERVATO AI SOGGETTI DISABILI AI SENSI DELL’ART. 1 DELLA 
LEGGE 68/1999.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

   VISTI:

- il “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”, approvato con D.lgs. 18 agosto 

2000, n.267 e successive modificazioni e integrazioni;

- il D.lgs. 30 marzo 2001, n.165 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 

Amministrazioni Pubbliche”, in particolare l’art. 30 che disciplina il passaggio diretto di personale 

tra amministrazioni diverse;

- il Regolamento sull’ordinamento generale degli Uffici e Servizi del Comune di Andria;

- il Piano Triennale di Fabbisogno del Personale 2023/2025, approvato con le Deliberazioni di G.C. 

n. 39 del 13/03/2023 avente ad oggetto " Sottosezione 3.3 PIAO 2023/2025: Integrazioni con 

modifiche al Piano dei Fabbisogni del personale 2023/2024/2025 e Piano annuale delle assunzioni 

anno 2023. Approvazione", nonché con la Deliberazione di G.C. n. 129 DEL 07/07/2023 avente ad 

oggetto “APPROVAZIONE DEL PIANO INTEGRATO DI ATTIVITA' E ORGANIZZAZIONE 

(PIAO) 2023/2025”, che ha individuato, tra l’altro, per l’anno 2023, l’assunzione a tempo pieno e 

indeterminato di n. 3 posti con area di inquadramento “Istruttori” CCNL Comparto Funzioni Locali 

2019-2021 a tempo pieno e indeterminato, profilo professionale di “Istruttore Tecnico”, previo 

esperimento procedure ex art. 34-bis D. Lgs. 165/2001;

- Visto il vigente Regolamento sulla disciplina dei Concorsi Pubblici e delle altre procedure di 

assunzione presso il comune di Andria, approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 

25/2006, modificato e integrato con Deliberazioni di Giunta Comunale n.  220/2008, n. 49/2008, n. 



Pagina 2 di 6  - Det. N.  901 del  14/03/2024

49/2010, n. 124/2011, n. 289/2012, n. 130/2017, n. 80 del 05/05/2021, n. 51 del 22/03/2022 e n. 180 

del 06/10/2022, n. 37 del 08/03/2023.

Considerata la procedura prevista dagli artt. 34 e 34 bis, comma 1, del D.lgs. 165/2001 è stata 

assolta, giuste note prot. n. 0069735/2023 del 11/08/2023, volta al reclutamento di personale 

collocato in disponibilità;

RITENUTO, in attuazione del Piano triennale dei fabbisogni del personale 2023/2025, di dover 

procedere all'attivazione della procedura di concorso pubblico, per soli esami, per l’assunzione a  

tempo pieno e indeterminato di n. 3 unità di personale inquadrate nell’Area degli Istruttori CCNL 

Comparto Funzioni Locali 2019-2021 a tempo pieno e indeterminato, profilo professionale di 

“Istruttore Tecnico”;

CONSIDERATO opportuno precisare che l’avviso non costituisce in alcun caso diritto 

all’assunzione a qualsiasi titolo, non vincola in alcun modo l’Amministrazione Comunale, che si 

riserva, altresì, la facoltà di non dar corso alla procedura in conseguenza dell’introduzione di 

diverse e/o ulteriori limitazioni in materia di assunzioni imposte da disposizioni legislative.

VISTI:

- il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., recante “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti 

Locali”;

- il D.Lgs. n. 165/2001 e s.m.i., recante “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche”;

- il D.L. n. 90/2014, recante ““Misure Urgenti per la semplificazione e la trasparenza 

amministrativa e per l’efficienza degli uffici giudiziari”;

- la Legge n. 241/1990 e s.m.i., recante “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;

- il vigente Statuto Comunale;

- il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

RICHIAMATA la Delibera di Consiglio Comunale n. 56 del 27/11/2018 avente ad oggetto “Piano 

di Riequilibrio Finanziario Pluriennale del Comune di Andria ai sensi degli artt. 243 bis e segg. 



Pagina 3 di 6  - Det. N.  901 del  14/03/2024

TUEL. Accesso al “Fondo di Rotazione per assicurare la stabilità finanziaria degli Enti Locali” di 

cui all'art. 243 ter TUEL. Approvazione”;

PRESO ATTO della Delibera di Consiglio Comunale n.7 del 11/03/2021 inerente la 

Rimodulazione del Piano di Riequilibrio Finanziario Pluriennale (ai sensi dell'art. 243Bis, comma 5, 

del D.Lgs 267/2000) approvato con Del. di C.C. n. 56 del 27/11/2018;

RICHIAMATE:

- la Deliberazione di Consiglio comunale n. 36 del 14/06/2023 concernente l'approvazione del 

Rendiconto della Gestione per esercizio finanziario 2022, ai sensi dell'art. 227 del D.Lgs 

n.267/2000;

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 52 del 28.09.2023 con la quale è stato approvato il 

Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) per il triennio 2024-2026;

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 3 del 23/01/2024 con la quale è stato approvato la Nota 

di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) per il triennio della 

programmazione finanziaria 2024/2026 (art.170, comma 1, del D.Lgs. n.267/2000);

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 5 del 30/01/2024 concernente l’approvazione del 

Bilancio di Previsione Finanziario 2024/2026 e documenti allegati (art.11 del D.lgs 118/2011)”;

RICHIAMATA la Delibera n. 12/FRSP/2023 di approvazione del PRFP della C.D.C. sez. 

controllo per la Regione Puglia;

DATO ATTO che l'istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto è curata dalla Dott.ssa 

Nunzia Locantore;

DATO ATTO  che  il responsabile del procedimento è il funzionario incaricato di E.Q. Dott. 

Marco Pastore;

RITENUTA la propria competenza in qualità di Dirigente del Settore “Programmazione 

Economico –Finanziaria, Contabilità, Controllo analogo, Economato e Provveditorato, 

Partecipazioni societarie, Gestione Giuridica ed Economica del Personale”, giusta decreto 

sindacale n. 1086  del 28/12/2023;



Pagina 4 di 6  - Det. N.  901 del  14/03/2024

Tutto ciò premesso  

DETERMINA

per tutte le motivazioni in premessa richiamate:

1.DI AVVIARE, in esecuzione della Deliberazione di Giunta Comunale n. 39 del 13/03/2023, 

nonché della Deliberazione di G.C. n. 129 DEL 07/07/2023 avente ad oggetto “APPROVAZIONE 

DEL PIANO INTEGRATO DI ATTIVITA' E ORGANIZZAZIONE (PIAO) 2023/2025”, che ha 

individuato, tra l’altro, per l’anno 2023, l’assunzione a tempo pieno e indeterminato di n. 3 unità di 

personale inquadrate nell’Area degli Istruttori CCNL Comparto Funzioni Locali 2019-2021 a tempo 

pieno e indeterminato, profilo professionale di “Istruttore Tecnico”;

2. DI APPROVARE, a tal fine, specifico avviso pubblico di selezione, allegato alla presente quale 

parte integrante e sostanziale della stessa (All. A);

3. DI DARE ATTO che l’acquisizione delle candidature non comporterà alcun obbligo specifico 

da parte del Comune di Andria, né comporterà l’attribuzione di alcun diritto dei candidati in ordine 

all’eventuale assunzione.

4. DI PROCEDERE, in esecuzione ed attuazione della Deliberazione di Giunta Comunale n. 

39/2023 nonché della Deliberazione di G.C. n. 129 DEL 07/07/2023 avente ad oggetto 

“APPROVAZIONE DEL PIANO INTEGRATO DI ATTIVITA' E ORGANIZZAZIONE (PIAO) 

2023/2025”, alla pubblicazione dell'Avviso di selezione, per un periodo di 20 giorni, sul sito 

istituzionale dell’Ente, all'Albo Pretorio/Bandi Selezione, in  Amministrazione Trasparente/ Bandi 

di concorso,  nonché sulla Piattaforma unica di reclutamento (https://www.inpa.gov.it/), precisando 

che  la procedura  di partecipazione alla  selezione di cui all’oggetto, avverrà esclusivamente 

mediante l’invio telematico della domanda, entro e non oltre 20 giorni, dalla pubblicazione del 

presente bando,  sul Portale del Reclutamento InPA, a pena di inammissibilità;

5. DI DARE ATTO che  resta, comunque,  impregiudicata la facoltà per l'amministrazione di 

revocare il presente avviso, annullare, sospendere o rinviare lo svolgimento delle attività previste 

dalla selezione pubblica in ragione di esigenze attualmente non valutabili né prevedibili ovvero in 

applicazione di sopravvenute disposizioni normative e/o pronunce della magistratura contabile e 

amministrativa in materia, ovvero in ragione del rispetto delle norme di finanza pubblica e di 

riduzione della spesa pubblica e di sostenibilità finanziaria del Bilancio dell'Ente.

https://www.inpa.gov.it/


Pagina 5 di 6  - Det. N.  901 del  14/03/2024

6. DI DARE ATTO  che la presente procedura  non vincola il Comune di Andria che si riserva, a 

suo insindacabile giudizio, di non tener conto delle domande presentate nonché di non procedere 

all’attribuzione dell’incarico o di adottare soluzioni organizzative diverse, se sussistono motivi 

preminenti di interesse pubblico superiori all’affidamento dell’incarico. Infatti, i candidati non 

acquisiscono alcun diritto, neanche di convocazione, a seguito di presentazione di candidatura;

7. DI DARE ATTO, altresì, che l'attuazione del presente avviso è stato autorizzato dalla  

competente  Commissione per la Stabilità finanziaria degli Enti Locali (COSFEL), nella seduta del 

11/09/2023 giusto verbale comunicato con nota  protocollo n. 78901 del 20/09/2023;

8. DI DARE ATTO che la spesa all'assunzione oggetto della procedura trova copertura sui relativi 

capitoli di spesa del personale, come previsto dal Bilancio di Previsione Finanziario 2024/2026;

9. DI ATTESTARE che non sussistono, né in capo all’istruttore, né in capo al responsabile del 

procedimento, né in capo al Dirigente cause di conflitto di interesse, anche potenziale, ex art. 6-bis 

della Legge n. 241/1990 e s.m.i. e art. 1, comma 9, lett. e) della Legge n. 190/2012, nonché 

condizioni di incompatibilità di cui all’art. 35-bis del D.Lgs. n. 165/2001 e che risultano rispettate le 

disposizioni di cui al Piano Triennale Anticorruzione;

10. DI ATTESTARE  la regolarità e la correttezza del presente provvedimento ai sensi e per gli 

effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del D.Lgs n. 267/2000;

11. DI DARE ATTO che successivamente alla pubblicazione nell’apposita sezione dell’albo 

pretorio comunale saranno assolti gli eventuali obblighi di pubblicazione, di cui al D.Lgs. n. 

33/2013, come modificato e integrato dal D.Lgs. n. 97/2016.

 



Pagina 6 di 6  - Det. N.  901 del  14/03/2024

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 901 DEL 14/03/2024

OGGETTO: APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DELL'AVVISO DI CONCORSO PUBBLICO, 
PER SOLI ESAMI, PER L’ASSUNZIONE A TEMPO PIENO E INDETERMINATO DI N. 3 
UNITÀ DI PERSONALE INQUADRATI NELL’AREA DEGLI ISTRUTTORI, PROFILO 
PROFESSIONALE “ISTRUTTORI TECNICI”, DEL COMPARTO FUNZIONI LOCALI (EX 
CATEGORIA C), DI CUI 1 POSTO RISERVATO AI SOGGETTI DISABILI AI SENSI 
DELL’ART. 1 DELLA LEGGE 68/1999.

In riferimento alla determina su elencata si attesta la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis I comma D.Lgs 267/2000

 Il Responsabile  del Servizio Personale
CIALDELLA GRAZIA / InfoCamere S.C.p.A.

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato 
digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://www.albo.comune.andria.bt.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si 
riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per 
l’accesso agli atti della Citta' di Andria”


